muzeyi”ning Sharq kitoblari fondi aholida saqlanayotgan

noyob qo‘lyozma, toshbosma kitoblar va tarixiy hujjatlarni

xarid qilish yo‘li bilan to‘ldirilishi bugungi kunda ham davom

etmoqda.

“Nodir qo‘lyozmalar muzey” fondidagi eng qadimgi

nodir kitoblar sifatida Abu Muhammad Ibn Abu Bakr Sobuniy

(580/1184) ning fors tilida yaratilgan “Kitobu-l-kifoya fil-

hidoya” (659/1261)asari qo‘lyozmasi saqlanadi.

Abu Bakr Muhammad Ibn Zakariyo ar-Roziy (865-

925yy)ning “Mirsod ul-Ibod Min al-Mabda’ ila-l-maod”nomli

qo‘lyozma asari ham mavjud bo‘lib, unda sufiylik ta’limoti va

XII asrga oid tarixiy voqealar bayon etilgan. ar-Roziy o‘zining

ushbu asarida “Qur’oni karim”ning ko‘plab oyatlari

hukmdorlar bilan olib borgan diplomatik munosabatlari ham

yoritib berilgan. Ko‘pgina ma’lumotlar mazkur davrni

yorituvchi boshqa manbalarda ham uchrasada “Tarixi

Muhimxoniy”da berilganidek to‘liq va mukammal emas.

Asarning qiymati ham ana shundadir.

Abu Ja’far Muhammad inb Jarir Tarobiy (225/839-

310/925)ning “Tarixi Tarobiy” qo‘lyozma asarining

1021/1612 arabchadan fors tilida ko‘chirilgan tarjima nusxasi.

Umumiy tarixiy usulda yozilgan ushbu kitob mukammalligi va

daliliy materiallar boyligi bilan boshqa asarlardan alohida

ajralib turadi. Asarda olamning yaratilishidan to 912-913

yillarga qadar Arabiston, Rum (Kichik Osiyo), Eron va Arab

xalifaligi asoratiga tushib qolgan mamlakatlarda, shuningdek,

O‘zbekiston hududida bo‘lib o‘tgan ijtimoiy-siyosiy voqealar

hikoya qilinadi. Asarda voqealar xronologik tarzda bayon

etilganligi undan foydalanishda qulayliklar yaratadi. Mirxond

(1433-1497)ning XVII asr boshida Hattot Muhammad ibn

Nosuriddin tomonidan fors tilida ko‘irilgan “Ravzati-s-safo”

nomli asarining 1-jildi va Hatto ibn Muhammad-ash Sharif

tomonidan 873/1468- yilda fors tilida ko‘chirilgan “Ravzatu-s-

safo fi siyratu-l-anbiyo va-l-muluk va-l-xulafo”(xalifalar,

podshohlar, avliyolar hayotiga oid musaffolik bog‘i) nomi

bilan mashhur bo‘lgan qo‘lyozma asari. “Ravzat us-

safo”(“Safoli jannat”) umumiy tarixga oid fors tilidagi

mashhur kitoblardan biridir.

vazifasini qo‘ygan. “Iskandarnoma” ikkita: “Sharafnoma” va

“Iqbolnoma”jildlaridan iborat bo‘lib, birinchi jildda

Iskandarning Misr, Eron, Ozarbayjon, Xurosan, Hindistonga

yurishlarini, ikkinchi jild “Iqbolnoma”da uning davlatni

boshqarish usuli, olimlar suhbatini bayon qiladi.

Imom Rabboniy (971/1564-1034/1624)ning

“Maktuboti imom Rabboniy”nomli XIX asrning ikkinchi

yarmida fors tilida ko‘chirilgan asari qo‘lyozmasining 1-jildi.

“Maktuboti imom Rabboniy”da, shariat uch narsaga: ilm, amal

va ixlosga bo‘linishi, tariqat va haqiqat shariatning uchunchi

bo‘lagi bo‘lgan ixlosni kamolga yetkazish uchun xizmat

Dalillarning to‘liqligi va ishonchliligi tufayli asar

usha davr manbalari orasida muhim o‘rin egallaydi. Bundan

tashqari, Abu Muhammad... al Hanafiy (hijriy 958-1052/

milodiy 1551-1641)ning “Sharh safaru-s-saodat”(“Saodat

safari asarining sharhi”)nomli qo‘lyozma asari, Shayx

Inoyatullohning 1257/1841yilda fors tilida ko‘chirilgan

“Bahori donish” nomli qo‘lyozma asari, Alisher Navoiyning

XIX asrning birinchi yarmida ko‘chirilgan turkiy tildagi ikkita

yirik qo‘lyozmalari jamlangan “Lisonu-t-tayr” (“Qush

tili”1498-1499)dostoni va “Xamsa”ning (1483-1485 y) 5ta

dostoni va forsiy she’rlaridan tashkil topgan, 1209/1794 yilda

ko‘chirilgan “Devoni Foniy”asari, Muhammad Sulaymon

Fuzuliy (1498-1556)ning 1295/1888 yilda ko‘chirilgan

“Kulliyoti Fuzuliy” qo‘lyozma asari, Zayniddin Mahmud

Vosifiy (1485-1554)ning 1303/1885 yili fors tilida

ko‘chirilgan “Badoe’u-l-vaqoe’” (“Nodir voqealar”)

qo‘lyozma asari, Muhammad Fozilbekning XIX asrda

ko‘chirilgan “Mukammali tarixi Farg‘ona”nomli fors tilidagi

qo‘lyozma asarining II jildi. Asarda 1560 yildan 1860 yilgacha

bo‘lgan Farg‘ona tarixi, ya’ni rus istilosiga daxldor voqea-

Asarda falsafa, din, jamiyat, tabiat kabi

fanlarga oid masalalar yoritilgan bo‘lib, metallar va

minerallar, mevali daraxtlar, tabobatda ishlatiladigan

o‘simliklar, yovvoyi va uy hayvonlari hamda parrandalar

xususiyatlari, tashqi ko‘rinishdagi ayrim farqlar mufassal

bayon qilingan.

Jaloliddin Rumiyning 1318/1900 yilda toshbosma

shaklida nashr qilingan fors tilidagi “Masnaviyi ma’naviy”

asari. “Masnaviyi ma’naviy” asari dunyo xalqlari uchu muhim

ma’naviy boylik bo‘lib, undagi eng muhim mavzu ishqdir.

Ushbu mavzu musulmon sharqidagi deyarli barcha tasavvuf

tariqatidagi muhim va dolzarbligiga ko‘ra barcha

zamonlardagi ilm ahllarining diqqatini o‘ziga tortib kelmoqda.

Muhammad Sulaymon Fuzuliyning ikkinchi kitobi

1325/1907 yilda ko‘chirilgan adabiyotga oid liro-epik

harakterdagi “Layli va Majnun” nomli toshbosma asari. Ushbu

dostonning asl qo‘lyozmasi 1536-1537- yillarda yaratilgan

bo‘lib, an’anaviy syujet va obrazlar asosida yaratilgan hamda

turkiyzabon xalqlar o‘rtasida keng tarqalgan. Fuzuliyning

ning XIX asr oxirida yaratilgan. “Devoni Amir Umarxon”

nomli toshbosma asari. Fors-tojik tillaridagi she’rlar to‘plab

tartib berilgan ushbu devon g‘azal, muxammas, musaddas,

tuyuq janrlaridagi 10 ming misradan ortiq she’rni o‘z ichiga

olgan. Is’hoqxon Ibrat (1861-1937y) ning 1330/1912 yili

Namanganda fors tilida yaratilgan “Jome’u-l-Xutut” (“Xatlar

mazmui”) nomli toshbosma asari. Mazkur asar yozuvlar

tarixiga bag‘ishlangan bo‘lib, qadimgi finikiy, yahudiy,

suryoniy, yunon slavyan, sanskrit, lotin, arman, gruzin va

boshqa ko‘plab yozuvlar haqida ma’lumotlar berishdan